
Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la ricerca applicata”. Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Fornitura di n. 1 congelatore
da  laboratorio,  n.1  dosimetro  acustico,  n.  1  misuratore  di  campi  elettromagnetici  e  n.1
misuratore di radiazioni ottiche artificiali per la S.C. Medicina del Lavoro P.O. Desio.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Daniela Motta 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 115 del 28-01-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la ricerca applicata”. Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Fornitura di n. 1 congelatore
da  laboratorio,  n.1  dosimetro  acustico,  n.  1  misuratore  di  campi  elettromagnetici  e  n.1
misuratore di radiazioni ottiche artificiali per la S.C. Medicina del Lavoro P.O. Desio.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati; 

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione
del  personale  e  del  patrimonio  della  ASST Brianza  a  seguito  di  costituzione  della  Fondazione
IRCCS San Gerardo dei Tintori;

EVIDENZIATO che con nota prot. n. G1.2023.0006691 del 22 febbraio 2023 Regione Lombardia
ha trasmesso l’Accordo ad oggetto: “Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC)-
Accordo  Esecutivo  per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del  programma  “Salute,  ambiente,
biodiversità  e  clima”  (art.  1,  comma  2,  lettera  e),  punto  1),  del  D.L.  59/2021)”,  Linea  di
investimento  “Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a  livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la
ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005 -  sottoscritto anche dal Direttore Generale Welfare;

PRESO ATTO che in data 19 gennaio 2024 la Direzione Generale Welfare ha comunicato che ISS
con nota protocollo G1.2023.00050317 del 15 dicembre 2023 ha confermato e approvato il progetto
P1  secondo  lo  schema ivi  riportato  ed  ha  approvato  con  medesima  nota  il  proseguimento  del
progetto Fasi P2-P4 che per questa ASST prevede un finanziamento totale pari a € 167.140,00 (Fase
P2-P4);

RICHIAMATA inoltre  la  D.G.R.  n.  XII/1910 del  19 febbraio 2024 “Approvazione schema di
addendum accordo operativo ex art. 15 della legge n.241/1990 con l’Istituto superiore Sanità per la
realizzazione dei subinvestimenti  P2-P4 del  programma Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e Clima
(art.1  comma  2,  lettera  e  punto  1)  del  D.L.59/2021  SNPS-SNPA)  e  approvazione  linea  di
investimento P1;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



EVIDENZIATO che tra gli interventi ritenuti eleggibili con priorità 2 (P2) per l’ASST Brianza
rientrano anche i seguenti:
n.1 frigorifero/congelatore da laboratorio
n.1 dosimetro di rumore personale 
n.1 misuratore di campi elettromagnetici
n.1 misuratore di radiazioni ottiche artificiali;

RICHIAMATE le Linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XI/7758
del 28 dicembre 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”
e ss.mm.ii ribadite anche con D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 “Determinazioni in ordine
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”;

TENUTO CONTO che gli utilizzatori hanno fornito alla S.C. Ingegneria Clinica le caratteristiche
delle attrezzature più confacenti alle esigenze;

ATTESO che dalle verifiche effettuate dalla S.C. Ingegneria Clinica con riferimento ai contratti
stipulati da ARIA spa, nonché da Consip spa, è presente la Convenzione ARIA 2021_028 Frigoriferi
ed Emoteche che contempla al Lotto 13 un’apparecchiatura idonea (congelatore -20°C, capacità
590-880 litri, porta cieca) al soddisfacimento del bisogno clinico mentre per le restanti attrezzature
non esistono ad oggi convenzioni attive e programmate per l’acquisizione di forniture comparabili a
quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso e pertanto;

- in data 13 dicembre 2023 è stato emesso l’ordinativo di fornitura Neca n. 177367840 in adesione
alla Convenzione ARIA 2021_028 Lotto 13 per la fornitura di un congelatore con temperatura di
esercizio  -20°C,  capacità  590-880  litri,  porta  cieca  a  favore  dell’operatore  economico
ANGELANTONI LIFE SCIENCE SRL per un importo di € 3.920, 00 IVA esclusa prevedendo
anche lo smaltimento dell’attuale apparecchiatura fuori uso per un importo aggiuntivo di € 420,00
IVA esclusa; 

- in data 18 dicembre 2023, è stata pubblicata, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020
così  come  modificato  dal  D.L n.  77/2021,  convertito  in  legge  n.  108/2021,  sulla  piattaforma
telematica SINTEL ID 177584921 una richiesta  di  offerta  ai  principali  operatori  economici del
settore:  SVANTEK  ITALIA SRL,  GEASS  SRL per  la  fornitura  di  n.1  dosimetro  di  rumore
personale prevedendo una base d’asta pari a € 3.950,00 IVA esclusa e l’aggiudicazione al minor
prezzo;

- in data 22 dicembre 2023 è stata pubblicata, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020
così  come  modificato  dal  D.L n.  77/2021,  convertito  in  legge  n.  108/2021,  sulla  piattaforma
telematica  SINTEL  ID  177949878  una  richiesta  di  offerta  rivolta  all’operatore  economico
BIOIDEA 2 SRL specializzato nella fornitura di apparecchiature e materiale vario per laboratorio di
ricerca per la fornitura di n.1 misuratore di campi elettromagnetici prevedendo una base d’asta pari
a € 1.000,00 IVA esclusa;

- in data 27 dicembre 2023 è stata pubblicata, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020
così  come  modificato  dal  D.L n.  77/2021,  convertito  in  legge  n.  108/2021,  sulla  piattaforma
telematica SINTEL ID 177922583 una richiesta  di  offerta  ai  principali  operatori  economici del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



settore: ORIONE DI BISTULFI SRL, ZETALAB SRL e poi GEASS SRL per la fornitura di n.1
misuratore  di  radiazioni  ottiche  artificiali  prevedendo  una  base  d’asta  complessiva  per  le  due
apparecchiature pari a € 4.000,00 IVA esclusa e l’aggiudicazione al minor prezzo;

PRESO ATTO che: 

-  per la procedura relativa alla fornitura di n.1 dosimetro di rumore personale,  entro il  termine
previsto dagli atti di gara, è stata caricata la seguente offerta:

OFFERTA N. FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

IMPORTO OFFERTO
IVA 22% INCLUSA

1706196181645 SVANTEK ITALIA SRL € 3.630,00 € 4.428,60

L’offerta risponde ai requisiti minimi di gara e risulta pertanto idonea, come verificato dalla S.C.
Ingegneria Clinica e dal reparto utilizzatore, agli atti del responsabile del procedimento;

- per la procedura relativa alla fornitura di n.1 misuratore di campi elettromagnetici entro il termine
previsto dagli atti di gara, è stata caricata la seguente offerta, che risulta idonea, come verificato
dalla S.C. Ingegneria Clinica e dal reparto utilizzatore, agli atti del responsabile del procedimento:

OFFERTA N. FORNITORE IMPORTO OFFERTO 
IVA ESCLUSA

IMPORTO OFFERTO
IVA 22% INCLUSA

1705661668154 BIOIDEA 2 SRL € 818,00 € 997,96

- per la procedura relativa alla fornitura di n.1 misuratore di radiazioni ottiche artificiali entro il
termine  previsto  dagli  atti  di  gara,  è  stata  caricata  l’offerta  prot.  Sintel  1707485476186,
successivamente migliorata con nota prot. Sintel 180258703 del 5 marzo 2024, che risulta idonea,
come verificato dalla S.C. Ingegneria Clinica e dal reparto utilizzatore, agli atti del responsabile del
procedimento:

OFFERTA N. FORNITORE IMPORTO OFFERTO 
IVA ESCLUSA

IMPORTO OFFERTO
IVA 22% INCLUSA

1707485476186 - 180258703 GEASS SRL € 3.993,38 € 4.871,92

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di aderire alla Convenzione ARIA 2021_028 Lotto 13 per
la fornitura di un congelatore con temperatura di esercizio -20°C, capacità 590-880 litri porta cieca
ratificando l’ordinativo di fornitura Neca n. 177367840 del 13 dicembre 2023 prevedendo anche
contestualmente lo smaltimento dell’attuale apparecchiatura fuori uso e di affidare, ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L n. 77/2021 convertito in legge
n. 108/2021, la fornitura di n.1 dosimetro di rumore personale mod. SV104A completo di accessori,
di  n.1  misuratore  di  campi  elettromagnetici  mod.  ARW92-ARW1394  e  di  n.1  misuratore  di
radiazioni ottiche artificiali mod. Senseca HD2402 come sotto indicato: 

DESCRIZIONE SINTETICA
INTERVENTO

QUANTITÀ
BENE FORNITORE IMPORTO OFFERTO

IVA 22% INCLUSA

Congelatore da laboratorio 1
ANGELANTONI LIFE SCIENCE SRL
Loc. Cimacolle 464 - 06056 Perugia
p.iva 03216320543

€ 5.294,80

Dosimetro di rumore personale 1 SVANTEK ITALIA SRL
Via Dell’Artigianato 2/c - 20061 Carugate (MB)

€ 4.428,60

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



p.iva 05123190968

Misuratore di campi 
elettromagnetici 1

BIOIDEA 2 SRL 
Via Libertà 61 - 20019 Settimo Milanese (MI)
p.iva 09630570969

€ 997,96

Misuratore radiazioni ottiche 
artificiali 1

GEASS SRL
Via Luigi Ambrosini 8/2 -  10151 Torino
p.iva 09527360011

 € 4.871,92

TOTALE € 15.593,28

RITENUTO opportuno riservarsi di assumere l’impegno di spesa con successivo provvedimento, a
seguito degli atti regionali di riferimento, nel quale verrà specificata l’esatta fonte di finanziamento;

PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Dr. Paolo Mascagni, Direttore S.C. Medicina del lavoro igiene
e tossicologia industriale e ambientale;

VISTA la proposta n. 115/2024 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  aderire alla Convenzione ARIA 2021_028 Lotto 13 per la fornitura di un congelatore con
temperatura  di  esercizio  -20°C,  capacità  590-880  litri  porta  cieca  ratificando  l’ordinativo  di
fornitura  Neca  n.  177367840  del  13  dicembre  2023  prevedendo  anche  contestualmente  lo
smaltimento dell’attuale apparecchiatura fuori uso e di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, la
fornitura  di  n.1  dosimetro  di  rumore  personale  mod.  SV104A completo  di  accessori,  di  n.1
misuratore di  campi elettromagnetici  mod. ARW92-ARW1394 e di  n.1 misuratore di radiazioni
ottiche artificiali mod. Senseca HD2402 come sotto indicato:

DESCRIZIONE SINTETICA
INTERVENTO

QUANTITÀ
BENE FORNITORE IMPORTO OFFERTO

IVA 22% INCLUSA

Congelatore da laboratorio 1
ANGELANTONI LIFE SCIENCE SRL
Loc. Cimacolle 464 - 06056 Perugia
p.iva 03216320543

€ 5.294,80

Dosimetro di rumore personale 1
SVANTEK ITALIA SRL
Via Dell’Artigianato 2/c - 20061 Carugate (MB)
p.iva 05123190968

€ 4.428,60

Misuratore di campi 
elettromagnetici 1

BIOIDEA 2 SRL 
Via Libertà 61 - 20019 Settimo Milanese (MI)
p.iva 09630570969

€ 997,96

Misuratore radiazioni ottiche 
artificiali 1

GEASS SRL
Via Luigi Ambrosini 8/2 -  10151 Torino
p.iva 09527360011

 € 4.871,92

TOTALE € 15.593,28

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2. di riservarsi di assumere l’impegno di spesa con successivo provvedimento, a seguito degli atti
regionali di riferimento, nel quale verrà specificata l’esatta fonte di finanziamento;

3. nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016, il Dr. Paolo Mascagni, Direttore S.C. Medicina del lavoro igiene e tossicologia
industriale e ambientale P.O. Desio;

4. di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente,  della presente deliberazione alle Strutture
interessate; 

5. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6.  di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  responsabile  dell’istruttoria  del
procedimento è l’Ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-03-26T16:14:48+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI c3f391f746f791fcfc0c4a0a0c6e81797b00f166


		2024-03-26T16:15:00+0100
	protocollo




